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Önkormányzatok 
feladata a m a g y a r  á lla m  

keretében.

Főszerkesztő:
Dr. U D V A R I  J Ó Z S E F

szerint és tökéletesebb megoldását is el
érik.

A román uralom alatt szétzüllesztett 
magyar közéletre, de az annál inkább

H i r d e t é s e k  d í j a i :

Hivatalos hirdetések félhasábig 6 Pengő, 
nyiltér soronként 40 fii. Álláskeresők hirdetése 80 fii

összeszokott és egybekovácsolódott tár
sadalmi erőkre az erdélyi önkormány
zatok keretében ebben a szellemben 
különösen nagy feladatok várnak.

Kezdetben a térben távollevő köz
ponti hatalom pótlására lettek hivatva. 
Később az erőszakos, majd gyengéid 
főhatalom e lle n  lettek az egyéni és helyi 
jogok bástyái. Az elnemzetietlenitő ki
rályok uralkodása alatt a tiszta magyar 
élet megőrzői voltak. Ma? — Saját ha
táskörben a helyi viszonyokat érintő 
kérdésekben rendeleteket hoznak és 
azokat, valamint a központi hatalom 
rendelkezéseit k eb elük ből vá laszto tt  
tisztviselőkkel végrehajtják.

Ezt mondja a közigazgatási jogtudo
mány és a jogtörténet. De a rideg sza
vak mögött is érezzük, hogy kellett va
lami magasabb erkölcsi tartalmat is 
rejteniök, melyet az érdemükben dús 
történelmi múltból mentettek át, és 
amellyel a mai minden magyar erő 
összefogását igénylő időkben a haza 
szent céljait szolgálják.

Ennek a magasabb hivatásnak a be
töltése egyben az önkormányzat lényege 
is. A mai jogi szabályozás arra minden 
lehetőséget megad. Teljesítését a ma
gyar haza az önkormányzatok közön
ségétől, vezetőitől és tisztviselőitől várja.

A  központi kormányzat az egész or
szágban, mint egységnek szükségleteit 
igyekszik kielégíteni. Intézkedéseit min
den egyes ügyre, sőt azok minden cso
portjára sem terjesztheti ki. Vannak fel
adatok, melyeket távolról, a körülmé
nyek részletes ismerete nélkül helyesen 
betölteni lehetetlen. Vannak olyanok, 
amelyeket egy erős önszervezetü és hi
vatástudatának magaslatán álló társada
lom tökéletesebben tud betölteni, mint 
a hivatalos igazgatás.

Jogokat és hatalmat adott tehát az 
állam meghatározott közületeínek arra, 
hogy területeiken fölvetődő kérdéseket 
és hiányokat a helyi akaratnak, a köz
vetlen tárgyismeretnek és az ország ja
vának értelmében megoldják és betölt
sék.

Ez a jog azonban súlyos kötelessé
get is jelent. Nem csak lehetőséget ad, 
hanem fiatalos akarattal, bölcs belátással, 
döntésre és cselekvésre való képesség
gel kell is élni vele.

Boldog az az állam, melynek pol
gárai szervezett társadalom keretében, 
bátorsággal, de mély erkölcsi felelősség- 
érzettel megoldják a haza szolgálatára 
azokat a kérdéseket, melyek különben 
a központi kormányzatot terhelnék túl. 
Evvel nem csak terheket, vállalnak át 
magukra, hanem  az ügyek saját Ízlésük

AZ ARADI VÉRTANUK
kegyeletes emlékének szentelte napját Szilágy- 
somlyó is, okióber 6 -án, a magyar szabadság- 
harc sötét emlékű nagypéntekének gyászos év
fordulóján. Az okióber eleji szellő fájdalmasan 
fuj a Magúra őszbecsavarodott feje fölött, siratva 
talán zokogó fájdalommal az elnémult vértanu
kat idéző emlékezetet. A felettünk elszálló ván
dor felhőszárnyak is belekapcsolódnak a sirató 
zokogásba, hogy együtt hódolhassanak a ma
gyar vértanuknak.

Fájón bocsájtja át a Nap is bágyadt su
garait a szomorúság nehéz ködfátyolán, alig 
nyitva ki álmos szemeit, hogy ne lássék rajta 
a sirás vörös színezete. Ez alatt pedig bánatos 
hanggal hívják a tornyok harangjai a gyász
istentiszteletre a város lasosságát, hogy engesz
telési esdjenek rájok a kegyelmek égi tisztoga
tójától. a megszentelt falak között.

Ezután a különböző iskolák ünnepelték 
műsoros keretek között az Aradon meghalt hősi 
Tizenhármat!

A gim názium  ünnepsége tábori misével 
kezdődött az udvaron, amit kegyeletes váltófutó 
előzött meg. A gimnázium futója (Erdődi B., 
Kiss E-, Simay Gy., Gere A , Takár K., Mi- 
háíka Sz., Diklics A. és Csigás F.) nyerte 3 p. 
55. mp.-es idővel a Levente-csoporttal szemben. 
(Barna, Hegedűs, Tóth, Somogyi Kálmán, Varga, 
Bokor és Farmathi Z ) Az ő idejük is szép. 4 
p. 21 mp.-cel A távolság az állomás és a gim
názium közt levő útszakasz. A váltófuíó meg
rendezése és betanítása Brassay K. tanár mun
káját dicséri.

A nagyszabású ünnepséget Kőhalmi M. 
Szevér igazgató szavai nyitják meg, utána pe
dig Rácz 1. tanár magasivelésü beszéde követ
kezett. Méltatja a Vértanuk nagyságát, példa
ként állítva áldozatukat a Levente ifjúság elé. 
Rátér a 22 évi idegen uralom alatt levő küz
delmes magyar életre, amelyet az összefogás 
tudott szétzúzni. Néma kiáltásukban mostan is 
benne van az összetartást hirdető ige. Szellem
óriásuk ma is itt lebbeg felettünk, tovább él a 
magyar honvédek hősiességében. Nagy tetszést 
kiváltó beszédét a magyar ifjúságához, Leven
tékhez szólva fejezte be, eléjük tárva kötelessé
gükből fakadó szebb és boldogabb jövendő 
életüket.

Következett a gimnázium zenekari száma, 
mely méltán illeszkedett bele a nap jelentősé
gébe. A zenekar fejlődése biztató ígéretekkel ke
csegteti a várost. Itt is Rácz tanár kezemunká- 
jának gyümölcse érlelődik, lelkes ifjúságában.

A nagyszáma hallgatóság lelkét elringatták 
a dicső Tizenhárom emlékezetének égő fájdal
maiban.

Utána Kiss Emil szavalt, mélységes áíér- 
zéssel a Vértanukról.

Még egy kellemes meglepetése volt a szín
vonalas ünnepségnek, N ém ethy  Rudolf bemu
tatkozása. Gyönyörűen zengő, lágy baritonjával 
művésziesen énekelt, Jancsó Annuska lehelet
szerű zongorakiséretével.

A hő si e m lék m ű  
le le p le z é se .

Az ünneplő közönség az épületbe vonult 
végül, hogy tanúja legyen a főbejárattal szem

ben elhelyezett hősi emlékmű leleplezésének, 
amellyel a tanárikar és az intézet növendékei 
hálájukat rótták - le annak a négy gimnáziumi 
tanuló emlékezetének, akik 1915. májusában 
hősi halált haltak a keleti harcvonalban, akik a 
cselekvő hazaszeretet történelméből ily szép 
vizsgát tettek, örök értékű példájának minden 
Somlyói diáknak.

Az a körülmény természetesen százszoro
sára emeli ennek -erkölcsi értékét, hogy ezt a 
művészies kivitelezésű dombormtivet a gimná
zium agilis, sokoldalú tevékenységéről ismert 
Rácz tanár készítette, Luka  kőfaragó mester se
gítségével. Ezt a remekművet meg kell nézni 
mindenkinek!

Az avató, illetve leleplezési beszédet Pajor 
tanár mondta. A magyar lelkiismeret megidézé- 
sével kezdi ragyogó beszédét. Ha most meg
szólalnának ezek a hősök, akik neveit kőbe 
véste a kegyeletes szív, azt mondanák, ha mi 
jók voltunk hősi halottaknak, ti, magyar ifjú
ság legyetek jók élő hősöknek! E vértől vö
röslő tábláról ragyogjon a telkekbe az áldoza
tos magyar vitézek emlékezete.

Ezután az ifjúság nevében Némethy R. ko- 
szoruzta meg az emlékművet, mig befejezésül 
Bakó István szaval időszerű verset Adytól, sok 
finomsággal. A lélekemelő ünnepség a Szózat 
hangjaival ért véget. A gimnázium ezzel mara
dandó müvet emelt kőbe vésve a hősöknek, a 
jelenlevők sokaságának szivébe pedig maradandó 
emléket arról a tanári karról, amely ily szépen 
és felemelő módon csepegteti az ifjúság leikébe 
a magyar hősök dicső tiszteletét.

*
Az október 6-án bágyadtan leáldozó Nap 

pedig még megmaradt aranyfogatu sugaraira 
vette a mi ünneplésünket és a Magura-város 
hazafias közönségének tiszta magyarságát rá
tündökölte a vadvirágos, marosparti temető soha 
el nem felejthető sirhalmaira. FügediP.

— A M écs-est o k tó b e r  hó  18-án
le s z . Mint már megírtuk, hogy erdélyi kőr
útján M écs László, a ma élő költők fejedelme, 
a spirituális lírának legnagyobb alakja, Szi- 
lágysomlyóra is ellátogat Október 18-án Szi- 
lágysomlyón, 19-én Szilágycsehben és 20-án Zi- 
lahon tartott estet. Mindenütt nagy érdeklődés
sel várják, hogy egy est keretéken megismerhes 
sék lebilincselő szavaló művészetének bemu
tatásával költői lelkének nagy értékeit.

— T o vább i 4C00 e m b e r  k a p ta  a  
N em zetv éd e lm i K e re sz te t .  A Kor
mányzó Ur öfőméltósága október 1-én kelt 
legfelsőbb elhatározásával újabban, mintegy 
4000 polgári személynek adományozta a 
Nemzetvédelmi Keresztet. — Örömmel kö
züljük, a Szilágysomlyó és vidéke kitünte
tettjeit is: Farkas László gyógyszerész, Hal- 
mágyi Ernő gyógyszerész, dr. Hosszú László, 
theológiai tanár, Lengyel Endre fakereskedő, 
Nagy Ernő ref. lelkész, Nagy Gy. György 
földbirtokos, dr. Nádudvary György, városi 
orvos, Szilágyi Traeger Károly gyógyszerész, 
Szilágyi Sándor dohánynagyáruda-kezelő,
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Szüret előtt.
Ha egybevetjük a Gazdaságkutató 

Intézet jelentését a földművelésügyi mi
nisztérium, illetve az Országos Gazda
kamara rendszeresen kiadott helyzet- 
jelentéseivel általánosságban megnyug
tató képet kapunk. A nyersanyagellátás 
zökkenőit igen tekintélyes mértékben 
sikerült már eddig is elhárítani, az élel
mezés szempontjából pedig az idei 
gazdasági, év eredménnyei lehetővé te
szik a lakosság egyenletes, nyugodt el
látását. A  háborús viszonyok termé
szetszerűleg követelik meg minden vo
nalon a céltudatos megszorításokat s ha 
a magyar tervgazdálkodás a jövőben is 
megfontolt beosztással használja fel a 
rendelkezésre álló készleteket, minden 
különösebb optimizmus nélkül bizako
dóan tekinthetünk az elkövetkező hó
napok elé.

A  Gazdaságkutató Intézet összefog
laló jelentése az árindex stagnálását 
mutatja és bár itt tekintetbe kell venni 
a hazatért területek hatását, az tagad
hatatlan, hogy a megélhetés drágulása 
nem öltött rendkívüli méreteket. Ezt 
azért érdemes külön hangsúlyozni, mert 
hiszen valóban rendkívüli időket élünk 
s nem lenne csodálatos, ha az árak 
nagyobb arányú emelkedésében is ki
fejezésre jutna az a nagy és hatalmas 
erőfeszítés, amellyel az egész magyar 
ólet küzd és dolgozik, hogy biztosítsa 
az ország jobb és biztosabb jövőjét.

Az okos takarékoskodás jellemzi 
közellátási politikánkat s aki csak kissé 
is ismeri a szomszédos államok szigorú 
intézkedéseit, az örömmel állapíthatja 
meg, hogy Magyarországon még mindég 
összehasonlíthatatlanul bőségesebb a 
közellátás, mint a környező államok
ban.

Az őszi napokkal egyre közelebb 
érkezünk a szürethez s joggal remény
kedhetünk abban, hogy országos vi
szonylatban az idei szőlő és bortermé
sünk is eléri a jó, közepes eredményt 
Az időjárás okozta károk, a peronosz- 
póra egyes vidékeken, igy a Szilágy
ságban is, végzett pusztítása tekintélyes 
vesztességet jelent ugyan, de veszedel
mes hiány e téren sem fog bekövet
kezni. Bizonyos, hogy 1941-ben csen
desebb halkabb, lesz a szüret, de ez 
természetes következménye a nehéz és 
komoly időknek. Ma nincs időnk mu
latozni, le kell mondanunk a szüreti 
vigságokról is. Ma dolgozni kell és csak 
dolgozni kell.

Borunkat, jókedvünket eltesszük 
azokra az időkre, amikor újra békében 
élhetünk, amikor nem lesz szükség 
kényszerrendszabályokra, amikor csak 
az alkotó, termelő munkával foglal
kozhatunk,

A  magyar közellátás rendje, a szo
ciális szempontok határozott figyelembe
vételével, gondoskodik minden vonalon 
a készletek igazságos elosztásáról s ha 
az elkövetkező hónapok bizonyos ne
hézségek elé is állítják mindennapjain
kat, az kétségtelen, hogy máris sikerült 
biztosítani a legszükségesebbeket. Az 
alkotó munka nem fog fennakadást 
szenvedni az ellátás elégtelenségén s 
fiz a gondosan kidolgozott ellátási

terv, amelynek jegyében élünk, minden 
esetre jobb és nyugodtabb életet bizto
sit, mint volt a legutóbbi évben.

Most csendes szüretünk lesz, hogy 
annál vigabb, annál ünneplőbb lehessen 
majd az elkövetkező.

Kik kaphatnak k ih á x a sitá si k ö lcsö n t?
Erdélyszerte nagy érdeklődést keltett az 

Erdélyrészi Gazdasági Tanácsának az a kez
deményezése, amelyben javaslatot tett a kor
mány illetékes tényezőinek a szegénysorsu 
erdélyi fiatal mátkapárok kiházasitásának köl
csönnel való támogatására. A kormány a ta
nács ismételt előterjeszstése alapján megtette 
a megfelelő lépéseket, hogy a nemzetpolitikai 
jelentőségű akció mielőbb lebonyolításra ke
rülhessen, A gyermekáldással törleszthető 
kiházasitási kölcsönakció erdélyi lebonyolítá
sára az EPOL (Egészségpolitikai Társasági 
kapott felhatalmazást, amely a visszacsatolt 
megyék fiatal házasulandóinak családalapítá
sát elősegítendő, kétszáz esetben jegyespá
ronként 400—400 pengős kamatmentes há
zassági kölcsön elnyerésére teremtett lehető
séget a z  „Erdélyért" akció keretében és tá
mogatásával.

A pályázat feltételei a következők:
Mindazok az erdélyrészi jegyespárok, 

akiknek megélhetésük, munkájuk révén biz
tosítottnak látszik, de a családi tűzhely meg
alapításához szükséges összeggel nem rendel
keznek, továbbá a visszacsatolt Székelyföld 
és magyar szórványterületek bármely közsé
gében illetőséggel rendelkeznek, valamint 30 — 
35. életévüket még nem töltötték be, részt- 
vehetnek a pályázaton. Pályázhat a vőlegény, 
nem erdélyi illetőségű menyasszonyával is.

A jegyespárnak legkésőbb 1941. október 
hó 15-ig közösen aláirt, bélyegmentes kér
vényt kell intézniök az illetékes alispáni hi
vatalhoz. Á  kérvényhez az alábbi iratokat

kell csatolni: 1. A vőlegény és a menyasz- 
szony születési anyakönyvi kivonata. 2. Ha
tósági orvosi bizonyítvány arról, hogy a jegyes
pár egyike sem szenved semmiféle szociális 
betegségben, testileg és szellemileg egészsé
ges (Mindkét vérvizsgálati lelet melléklendő.) 
3. Községi bizonyítvány a vőlegény és meny
asszony a) illetőségéről, b) vagyontalanságá- 
gáról, továbbá c) kifogástalan nemzeti és er
kölcsi magatartásáról. A kérvényben fel kell 
tüntetni egyrészt azt, hogy a házasulandók 
milyen célra kívánják a kölcsönt fordítani, 
másrészt azt is, hogy miképpen képzelik el 
jövendő- közös életüket: miből fognak meg
élni, hol laknak és miből nevelnék születendő 
gyermekeiket. A kérvényben közölni kell, 
hogy mi a vőlegény és menyasszony jelenlegi 
foglalkozása, milyenek életkörülményeik, to
vábbá tüntessék fel azt is, hogy családjaik
ban hány élő testvérük van, hány halt el. 
milyen idős korában és milyen betegségben.

A kiházasitási kölcsönakciót illető kérdé
sekben egyébként készéggel nyújt felvilágo
sítást az Erdélyrészi Gazdasági Tanács köz
ponti irodája, válaszbélyeg mellékelése esetén 
vidékre levélben is. (Címe: Kolozsvár, Kos
suth Lajos utca 58 szám, II. emlet).

Több olvasónk kérésére közöltük ilyen 
részletesen a kiházasitási kölcsön feltételeit s 
bár a határidő veszedelmesen közeledik, azét 
aki pályázni óhajt s azonnal szerezze meg a 
kívánt iratokat s azokat a kérvénnyel együtt 
küldje, be az alispán! hivatalba, ahonnan ille
tékes helyre terjesztik.

Ahol a falu  te h e ts é g e s  
fiait é s  leán yait tanítják.

Az eddig elvégzett VI. elemi osztály az idők 
változásaival kapcsolatban kevésnek bizonyult. 
A kormány azért rendszeresítette a Vili. osztály 
bevezetését. A kérdést most már csak az ne
hezítette meg, hogy mi történjék azzal az iskola
padjaiból kinőtt fiatalsággal, akik a gazdasági 
éietrendszernek megváltozásával akarnak bekap
csolódni az uj magyar iparba, kereskedelembe?

Erről kíván gondoskodni a Kálót főiskola 
felállítása. Ez a Katolikus Agrár Legények Or
szágos Társulatának Népfőiskolája. Mint oly 
sok nemzeti gondolat, úgy ez is Szegeden öl
tött testet. Az első növendékek a gazdanép ta- 
nulnivágyó fiai közül kerültek ki. A tanfolyam 
ideje négy hónap. Mikor az első csoport kike
rült az életbe, megalakították a Széchenyi Szö
vetséget, hirdetve a Széchenyi által hangoztatott 
nevelési elveket. Azután e lelkes ifjúsági cso
port földbérlő szövetkezetbe tömörült, hogy 
160 hold földön megmutassák a modern gaz
dálkodás elveit az öregeknek. Nemsokkal ké
sőbb Esztergom, Szentes, Győr, Csongrád, Eger 
és e sorok szerény Írójának szülővárosa, Mező
kövesd követte Szeged példáját

A népfőiskola történetének azután újabb 
fejezetét a sárospataki főiskola tanárai írták, akik 
a falu tehetséges ifjait most már felekezeti kü
lönbség nélkül összehívták két hétre a Szere- 
tetfalva jelképes községbe.

1938 bán finn támogatással Nagytarcsán, 
1939 ben Veszprémben, 1940-ben Tatán nyílt 
meg kéthetes népfőiskolái tanfolyam.

Mikor az érdi főiskola munkáját a Kálót 
agilis vezetői elkezdték, arra gondoltak, hogy 
az eddigi tapasztalatok felhasználásával uj em
bertípust kell nevelni, amely átformálja a falut, 
megérti az idők szavát, alkalmazkodik a meg
változott életkörülményekhez. A népfőiskolának 
ma már 2 népegyeteme van: Érden és Csik- 
somlyón.

Érd község (Fejér-m.) igen szép történelmi 
múltra néz már vissza. II. Lajos, a rettenetes 
sorsú királyunk seregével innen indult Mohács, 
nemzeti nagylétünk nagytemetője felé. Aztán a 
törökök Hamzsa bég vezetésével fészkelték be

magukat ide. A népfőiskola épülettömbje alatt 
ma is meg van az a több száz méter hosszú 
folyósó, amely abból az időből maradt reánk 
és amelyben szenvedett embertelen kínokat Sza- 
páry Péter gróf.

Ma már a tudomány csarnoka ez az épü
let, hogy ölelkezhessék össze a történelem a 
tudományosság éltető karjaival.

A népfőiskola munkarendje 3 féle irányzatú.
Vezetőképzés, kultura-felemelés és kimon

dottan gazdasági tanfolyamok. A hallgatók a 
tanfolyam ideje alatt községi életet élnek, vá
lasztanak maguk közül bírót, jegyzőt, képviselő- 
testületet, iskolaszéket, pénztárost, stb.

Magtanulják az élet minden lehető eshe
tőségeit. Gyakorlat, elméleti kiképzést, világné
zeti, nemzetpolitikai és gazdasági irányelveket. 
Ezenkívül irodalmat, történelmet, polgári jogo
kat, táncot, zenét, igazi magyar dalt, művésze
tet, hagyományokat. Beléjük nevelik azt is, hogy 
a magyar ember igen is alkalmas megfelelő ki
képzés ütán a kereskedelemre, iparra. Akié az 
ifjúság, azé a jövő, igy tartja a közmondás. 
A Kálót pedig ezt igy javítja: akié a keres
kedő- és iparos-ifjúság, azé az ország.

A Kálót testvérmozgalma a Kalász, a Ka
tolikus Agrár Leányok Szövetsége. Első népfő
iskoláját Bodajkon nyitotta meg.

A magyar lányokat itt készítik elő 3 hóna
pos tanfolyamon, hogy miképpen kell jó csa
ládanyává, ügyes gazdasszonynak lenniük. Meg
tanulják, hogyan kell szakszerű baromfitenyész
téssel, szövéssel, varással stb. a konyha jöve
delmét fokozni, illetve megalapozni. Tanulnak 
erkölcstant, honismeretet, számtant, gazdaság
tant, egészségtant, helyesírást, táncot, zenét, stb.

így nevelődik a magyar fiatalság, előké
szülve a küzdelmes életre, amely meghozza 
majd termő gyümölcsét az egyed, a család 
számára, ezeken át pedig a nagy közösség
nek, mert ilyen szakképzett, müveit fiatalságra 
van most szükség, aki az esetleges nehezebb 
viszonyokat is, mint amilyenben élünk, zúgoló
dás, elégedetlenségének hirdetése nélkül, fel- 
emelkedett lélekkel tudja elviselni. p. pt



41. szám. S z i l á g y s o m l y ó 3. oldal.

HÍREK
Felelős szerkesztő 

és kiadó: 
Lázár Géza

Fömunkatárs: 
Somlyói Eller Gizella

— Gyűjtés a Vöröskereszt javára.
Abban az országos mozgalomban, amelyet a 
háhoru sebesült]einek javára gyűjtött a nem
zet október 4 —5-én, Szilágysomlyó is részt 
vett, igen szép eredménnnyel. A gyűjtésben, 
mint minden ilyen irányú akcióban a 3 test
vér Nőegylet buzgólkodottaKath. és Ref. Nő
szövetség és a Román Gör. Kath. Nőegylet. 
Eredmény a perselyekben: 473^66 Pengő. 
Gyüjtőiveken : 606 14 P. Összesen : 1079'SO P.

— A Zöldkeresztes népélelmezési 
tanfolyam október hó 11-én d. u. 4 órakor 
kezdődik az óvodában. A tanfolyam dijtalan. 
Jelentkezni lehet minden nap d. u. 4 órától. 
Tartama 4 hét.

— Szilágy vármegye Vitézi Széke
ez utón is közli a vitézekkel és vitézj élőitek
kel, hogy könyvek, szobrok, képek stb. meg
rendelése nem kötelező akkor sem, ha azok 
vitézi vonatkozásuak is. Ha ilyen művek ter
jesztői arra hivatkoznak, hogy azok megvá
sárlása a vitézekre, vitézjelöltekre kötelező, 
utasítsák el és azonnal jelentsék a terüle
tileg illetékes vitézi székkapitányságnak, az 
ilyen terjesztők elleni rendőrségi eljárás meg
indítása céljából. Minden vitéz és vitézj elöl- 
maga határozza meg, hogy az ilyen műveket 
megrendeli-e, vagy sem. A vitézekre vonat
kozó kötelező rendelkezést az Országos Vi
tézi Szék a Székkapitányságok utján hozza 
a vitézek tudomására. — vitéz Szabó Gyula  
ezredes, székkapitány.

— Ismét engedélyezik a politika
mentes gyűléseket. A Magyar Távirati 
iroda Jelentette, hogy miután a gazdasági 
munkák nagyrészben befejeződtek, a jövőben 
— a politikai jellegű gyűlések, összejövete
leket — ha megtagadásukra helyi közren
dészeti okok nem forognak fenn — ismét en
gedélyezni fognak így a kormány hatóságilag 
láttamozott, alapszabályokkal rendelkező tár
sadalmi egyesületek az alapszabályaikban elő
irt rendes közgyűléseket, a működésük szem
pontjából szükséges egyéb gyüléséket, össze
jöveteleket, előzetes rendőrhatósági engedély 
alapján a jövőben szintén megtarthatják.

— Hedy Lamarr életrajza a-világ
hírű filmsztár saját tollából a Színházi Ma
gazin uj számának szenzációja. Márai bemu
tató Hamburgban, Fényes Alice látogatása 
Mezey Máriánál, fotóriport Rökk Marikáról, 
Zágon István furcsa mérlege, Ambrózy Ágos
ton, Baróty Géza, Barsi Ödön, Orbók Attila, 
Szántó Dénes, Szentgyörgyi Ferenc kritikái, 
cikkei és novellái díszítik az uj számot, mely
nek gyermekmelléklete a gyermekek ked
vence a Kis Magazin.

— Megakadályozzák a mezei 
lopásokat. A földművelésügyi miniszter a 
mezei lopások megakadályozása végett fel
hívta valamennyi törv. hatóság első tisztvi
selőjét, hogy azonnal utasítsák a községi és 
magán mezőőröket, hogy fokozottabb éber
séggel vigyázzanak és az érdekelt birtoko
sokkal karöltve a rendelkezésekre álló esz
közökkel mindent kövessenek el a mezei 
lopások megakadályozására. A tetteseket 
gyorsan nyomozzák ki és szigorúan büntes
sék meg.

-— Kávébehozatal. Két budapesti 
gyarmatáru nagykereskedő kapott engedélyt 
kávébehozatalra. Brazíliai kávéról van szó, 
amelyet Portugáliában tároltak és Svájcon át 
hozzák be. A behozatalt kompenzációs ala
pon bonyolítják le, valuta helyett paprikával 
és más magyar terménnyel egyenlítik ki a 
kávé árát.

— Pilóták a lebegőkerék feltalá
lójának sírjánál. E hó 5-én Szamosfalván 
a budapesti sport és vitorlázógépek bevoná
sával nagyobb szabású bemutató,.volt. Azu
tán kegyeletes megemlékezésül felkeresték a 
házsongárdi temetőben Martin Lajos sírját. 
E professzor volt az első repülő Erdélyben, 
aki lebegőkerék elnevezésű találmánya segít
ségével repülőgépet szerkesztett és sikerült 
a levegőbe felemelkednie.
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Ugyan, ugyan — jobb öltöny hogyan lenne 
olcsóbb? Lehetetlen dolog ez. De a  világítás 
teién ilyesmi bizony le h e ts é g e s  1 Sokkal, 
jobb lényt adnak s o k k a l  o l c s ó b b a n  a 
nemesgáztöltésü Tungsram Krypton lám pák I 
Tudjuk: olyan csekély az áram fogyasztásuk, 
hogy saját árukat m egtakarítják égés közben.^

— Milliós keresel a kincstár el
len. Bánffy Albert földbirtokos 1,170000 
P.-ős kártérítési keresetet adott be Kolozsvárott 
a kincstár ellen, az állami méntelep céljaira 
igénybevett hatalmas bonchidai birtokán a 
megszállás ideje alatt elszenvedett károkért. 
A kereset a magyar kincstárt, mint a román 
állam jogutódját hívja ezzel perbe.

— A hamu értékes trágya. A fa
hamuban átlag 2—4 % foszforsav és 10—15 % 
káli van, azonkivüi tekintélyes mennyiségű 
mész. Eldobásával tehát önként olyan érték
ről mondunk le, melyeket aztán nagy pén
zekért műtrágya formájában kell visszavásá
rolnunk. Különös jelentősége van a fahamu
nak rétek trágyázásánál; a burgonyavetésnél 
fészkenként néhány jó marék hamu hintésé
vel a termést nagyban emelhetjük. A kilú
gozott, ruhamosásnál elhasznált fahamu érték
telen. Ősszel s egész télen gyűjteni lehet a 
hamut s tavasszal a gazdaságban felhasználni

— Németországban kés nélkül 
nyúzzák az állatokat. A munkatöbb
let, ami a sertésbőr lenyuzásával adódik, a 
szakköröket arra késztette, hogy uj eljáráso
kat keressenek. Németországban újabban gé
pet szerkesztettek, amely a sertésekről egy
szerijén lehúzza a bőrt. Magyar szakkörök 
is érdeklődnek az uj eljárás iránt és amenyi- 
ben megfelelőnek találják, magyar vágóhida- 
kon is meghonosítják ezt az uj eljárást.

— Megvalósul az állami munka
közvetítés. Még az év elején elkészült 
egy nagyszabású törvényjavaslat, amely életre 
hívja a munkakamara intézménnyét. Ugyan
akkor kidolgozták a munkaközvetítés álla
mosítására vonatkozó törvényjavaslat terve
zetét is és ezzel egyidőben elhatározták az 
Állami Munkaközvetítő Hivatal felállítását. 
E hivatalok Nagyváradon, Kolozsvárott és 
Marosvásárhelyt nyernek elhelyezést,

— Olcsón kapnak tenyészsertést 
a kisgazdák. A földművelésügyi minisz
ter segíteni kíván a kisgazdák sertéstenyész
tési lehetőségein. Egy-egy vármegyében 150 — 
400 drb. kocát oszt ki 30%‘kal olcsóbban. 
Az akció lebonyolításával a miniszter a 
Mangalicatenyésztők Orsz. Egyesületét bízta 
meg, amit november végéig be kell fejezni. 
Az igényléseket a gazdasági felügyelősége
ken kell bejelenteni, 100 P. előleg befizeté
sével.

— Az iparügyi miniszter sza
bályozta a gyanta gyűjtést. A szap
pan, papír, nyomdafesték, lakk és kocsike
nőcs iparnak nélkülözhetetlen nyersanyaga a 
gyanta, amit eddig Délamerikából, Portugá
liából és Franciaországból hoztak be. Ez a 
behozatal most szinte lehetetlen és éppen 
ezért felhívja figyelmét a miniszter különö
sen az erdélyieknek, ahol rengeteg sok a 
fenyőerdő, amely fa izzadmánya a gyanta. 
Ezért a jövőben rendszeresen gyűjteni kell 
a gyantát, amelyért jó árat fizet a kormány. 
Egyébként a kitermelt fenyőfából csapolással 
vonják ki majd a gyantatartalmat.

— Meggyorsítják az uzsorabiró- 
sági eljárást. Az árdrágító visszaélések 
és a közellátás érdekeit veszélyeztető bűn
cselekmények esetében meggyorsítja és egy
szerűsíti a törvény az ügy letárgyalását. A 
terheltet a kir. ügyészség nyomozás nélkül 
3 nap alatt az uzsorabiróság elé állítja. A 
rendelet már életbe lépett.

— Kiosztják a zsidó kereskedők
nél lefoglalt cipőket. Az Áruellátási 
Bizottság a cipőárusításra ki nem jelölt ke
reskedők raktáraiban maradt készleteket 
rövidesen szétosztja a kijelölt kereskedők 
között. Ezek értékét országszerte több millió 
P-re becsülik.
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— Zöldmezőgazdasági éspásztorképző-
tanfolyam. A földmivelésügyi minisztérium ki- 
rendeltsége legeltetési társulati, birtokossági 
elnökök, gazdák, pénztárosok, jegyzők és egyéb 
közegek, valamint községi bírók és elöljárósági 
tagok, továbbá oly kisgazdák részére, akik rét- 
és legelő-területtel rendelkeznek, az 1941. év 
folyamán és az 1942. év elején zöldmezőgaz
dasági tanfolyamok 8 naposak, a pásztorképző 
tanfolyamok 4 naposak. A tanfolyamokat a vár
megyei m. kir. gazdasági felügyelőségek szer
vezik, amelyen az előadásokat az Erdélyi Ma
gyar Gazdasági Egyesület Zöldmezők szakosz
tályának előadói látják el. A hallgatók elszállá
solásáról, élelmezéséről és az előadások tartására 
szükséges tanteremről az Erdélyi Gazdasági 
Egyesület Zöldmező szakosztálya gondoskodik'. 
A jelentkezők számához képesf vármegyénket 
egy-egy zöldmezőgazdasági és egy-egy pásztor
képző tanfolyam lesz.

— A III. Országos Protestáns Napok 
Előkészületei. Az Országos Bethlen Gábor Szö
vetség, mint a magyar protesíánsság egyetlen 
átfogó szervezete, ez évben is megrendezi Bu
dapesten október 26—november 2-ig az immár 
hagyományossá vált Országos Protestáns Na
pokat. A napok gazdag főünnepségei: evangé- 
lizáció, értelmiségi-, hivatásköri-, egyházvédelmi-, 
ifjúsági-, munkás- és asszonykonferenciák: Pro
testáns Irodalmi és Művész Est a Magyar Mű
velődés Házában a protestáns élet kiválóságai
nak és művészeinek közreműködésével. Egyház
zenei ünnepély a Zeneakadémiában, ünnepi is
tentiszteletek, koszorús kegyeleti staféta a pro
testáns temlomok elől protestáns nagyságok 
emlékművéhez, a Soli Deo Glória közgyűlése 
és Délvidéki Estje; Evangélikus Nőszövetség 
kézimunkakiáliitása. Országos Református Lel
készegyesület közgyűlése. Október 31-én Refor
máció Emlékünnep a Vigadóban az immár év
tizedek óta hagyományos gazdag tartalommal.

— Vidéki felutazók részére 50%-os 
úti kedvezmény. Utazás október 24-től no
vember 7-ig. Vidéki felutazók részére Budapest
ről kiindulva bármely állomásra oda és vissza 
további kedvezmény. Vasúti igazolványok vásár
lása a protestáns lelkészi hivatalokban, az 
IBUSZ fiókirodáiban és bizományosainál (állo
mási IBUSZ pavilonokban) és Hangya fiókinté
zeteinél. A MEFTER-en 50%-os menetdijked- 
vezmény. A HÉV-on II. osztályú jegy III. osz
tályon oda-vissza jogosít. Vidéki felutazók ré
szére kedvezményes elszállásolás. Az Országos 
Protestáns Napokra vonatkozó felvilágosítást 
készségesen nyújt az Országos Bethlen Gábor 
Szövetség, Bndapest, IV., Semmelweis-utca 
17. I. 1.

— M eg to rlá s  v á r  a  k ö z e llá tá s  
v e sz é ly e z te tő k re . A nehéz viszonyok 
ránk nehezedő terheit egyformán kell visel
nie mindenkinek. Már a világháborúból meg
tanulhat uk, hogy a közellátással való vissza
élés a nemzet életét fenyegető bűn, amelyet 
meg kell előzni s ha valaki mégis elköveti, 
szigorúan megbüntetik. Az ide vágó vissza
élés eddig csak kihágásnak volt minősítve, 
mostantól az 1941. évi X. te. alapján vétség, 
vagy bűntett. 3 évig terjedhető börtönnel, 
hivatalvesztéssel és vagyoni elégtétellel.

F e s t,
tisz tit  v e g y ile g :

női, férfi és katonai 
egyenruhákat

PAPP ISTVÁN, vegytisztító.

»» ■  F elvételi ü z le t :
-j. ■  Gróf Teleki Pál-tér 5. sz.
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E  G allérokat válla lok!

P o s t a i  m e g b í z á s t  elfogadok.

S a r á z s c s tp é s  tú r ó u a l
j  tojás és 6 deka znxjjcd:

„  Tf527*! ‘J * 1;0, w* ' 10 del-o cukor.12 deka híré, 20 deka liszt Vb csomag Dr ötker 
Sütőpor, Vt citrom héja és leve

RÁTÉT : 1 •vékánál cukor. 2 evékonól méz. 
•vokcnol tej. 10 deka mandula hámozva. 

1 ezomag Dr. Otker vanillincukot

A  vajat habosra keverjük, azután hozzáadjuk a  cuk
rot. tojást és áttört túrót, a  citrom reszelt héját, végén a  
sütőporral vegyített szítált lisztet.

A  rátéthez a  cukrot mézzel és tejjel fetmelegitjük, 
a  hám ozott és fele őrölt, fele durván vágott m andulát 
és vaniliincukrot belekeverjük. Lehűtve, a  tortaform á
ban s im ára  elosztott tésztára kenjük.

Sütési ideje: kb. 3 5  perc, középm eleg sütőben.
Kihűlve Dr. Ó tk e r krém m el tölthetjük: '|4 liter tej. 

'|j csomag m andulakrém por. 5 deka cukor, 6 — 8  
deka vaj.

3 ) / r Ö t k e r '  v a n ü J In c it^ a fía l O
CZcLó-s-x,e.r-dL (re.fó'xő' fajLv-CLriscícyAa. i.n.qc/en
ktlLCcL' Ö e í - f e e ^  C L dB u jdlxxp& sb , i////. , C o r d t-i ~cz.icx3.2S .

Légoltalm i liga.
Talán különösnek látszik a közönség előtt, 

hogy most írunk erről a tárgyról lapunkban, 
amikor az elsöiitési kényszer aló! az Erdélyi ré
szek is fel vannak oldva.

Az időszerűséget az adja meg, hogy vá
rosunkban is a sokoldalú előkészületek után 
megalakult a „Légoltalmi Liga" helyi csoportja, 
(jele |i;). Egyes szervei ugyan már a névleges 
megalakulás előtt is működtek, előadások és 
gyakorlati utón már többizben tudomást vett a 
város közönsége annak létezéséről, maga a vá
ros közönsége azoban eddig tevőleges részt 
nem vett a helyi liga munkájában.

A „Légoltalmi Liga" helyi csoportjának te
hát az a feladata, hogy a város összes lakossá
g á t előkészítse azon feladatok pontos és lelki- 
ismeretes teljesítésére, amelyet egy esetleges légi 
repülőtámadás esetén egyénenkint megoldani kell 
öntevékenyen.

Már látjuk és érthetjük e meghatározásból, 
hogy a légi támadások esetén a lakosság leg
főbb feladata az önvédelem lesz és erre is kell 
az összes lakóhelyeket berendezni és a város 
minden egyes lakóját előkészíteni és kioktatni. 
Ezt fogja csinálni a légoltalmi ligába csopor
tosult lakosság, — az arra illetékes hatóság 
vezetése és irányítása mellett.

Légoltalmi öntevékenységhez tartozik pél
dául annak a felismerése is, hogy az éjjeli el
sötétítést ne csak attól a félelemtől csinálják 
az utcára nyúló ablakoknál és ajtóknál, mert a 
rendőr esetleg meglátja a hiányos elsötétítésnél 
kiszűrődő fényt, a hátsó nyílásokat pedig sza
badon hagyjuk, hanem az összes fénykiszürő 
nyílásokat azért zárjuk el pontosan, hogy az ne 
szolgáltasson irányvonalat és támpontot a kö
zeledő repülőknek, — A légoltalom tehát csak 
akkor lesz eredményes és a költséges beruhá
zás csak akkor lesz nem hiába való, a város - 
és falvak minden egyes lakója egyedenkint is 
pontosan teljesitik a reájuk háruló szolgálatokat. 
M ert m it ér az egyik ház vagy házcsoport tel
je s  elsötétítése, ha a m ásik házból a fén y  kiszű 
rődik és je lz i a város fekvését, a támadó repü
lőknek, avagy például ha az egyik házban meg 
vannak az összes tűzoltó-eszközök, de a gyújtó- 
bomba éppen abba a másik szomszédházba csap 
bele, amelyikből az oltó-szerszámok és eszközök  
hiányoznak, ennélfogva ott a tűz zavartalanul 
elharapódzik és innen a tűz tovább terjed olyan 
házra is, amelyikben a kellő felkészültség meg
van a kezdő tűz eloltására, de ez nem elég egy 
egy már terjedőben levő tűzvész megfékezésére. 
Aki tehát elhanyagolja a hatósági rendeletek 
betartását, az nemcsak önmagát döntheti bajba, 
hanem veszélyezteti a polgártársa vagyon- és 
életbiztonságát is, azért bünteti a törvény szi
gora mindazokat, akik a légoltalom rendeletéit 
nem teljesítik a legpontosabban.

Hogy pedig a légoltalom szolgálatában ön
tevékenyen tudjunk viselkedni, ismernünk kell 
a légi támadások célját és eszközeit, az olta
lom és segély módozatait is.

Ezeknek az ismertetése a légoltalmi ligá
nak a feladata.

Magától értetődik, hogy a légoltalom és ön
segély megismerése és a védelem eszközeinek 
alkalmazni tudása csak hosszabb gyakorlat ut
ján sajátítható el. E célból tehát a légoltalmi 
liga előadások utján fogja a lakosságot a meg
felelő ismeretekbe bevezetni.

Időszerű tehát, a légoltalmi liga helyi cso
portjának a megalakítása először azért, mert a 
lakosság kioktatását a légitámadásoknál való 
magatartásra nem a légitámadás alatt vagy után, 
hanem fokozatosan és előtte kell elvégezni; de 
időszerű a szervezett testület megalakítása azért 
is, mert több tagozata a légoltalmi ligának olyan 
kiképzést kap a liga keretében, amit nemcsak 
a légoltalomban, hanem a napi életben is sok
szor értékesen hasznosíthat. — Hogy hol és mi
kor, azt majd a következőkben láthatjuk meg.

Mindenek előtt ismerkedjünk meg azzal, 
hogy mi is a légitámadás célja? Az ellenséges 
repülők célja a légitámadással az, hogy lerom
boljanak minden olyan eszközt és anyagot, 
amely a hátországban a háborús erőforrásokat 
táplálja, vagy ellátja. Közvetett célja pedig  a la
kosság állandó rémületbe tartása, 'rendetlensé
gek, pánikok felidézése és így a m unkák állandó 
zavarása és az idegek kimerítése. Ennek eszkö
zei a ‘repülőgépek. Az ellenséges és saját or
szágbeli repülőgépeket a szárnyak alsó felületén 
és az oldalkormányon, — a hátsó tarajon, — 
látható jelzésekből ismerhetjük fel.

Vannak felderítő-, vadász- és bombázó- 
repülőgépek, mindegyik a feladathoz mérten 
van felfegyverezve.

Pánikot a gép megjelenése, károkat ped'g 
a különböző fegyverekkel és bombákkal okoznak.

(Folytatjuk.)

E lső ren d ű
fajalm ák
(jonathán, törökbálint, batul és 
aranypármen) kaphatók: Ozv. 
dr. N a g y  Lajosné ,,M erkar“ 
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Az Ady E. utca 9 szám  alatt levő
Nedelescu János, romániai lakos tulajdonát 
képező ház bérbe kiadó, oly feltétel mel
lett, hogy az árvíz által okozott házrongá
lásokat a házbér fejében a bérlő kijavítsa.

Értekezni lehet: Szabó János házgondnoknál.

Felelős kiadó: Lázár Géza, laptulajdonos. Nyomatott a .Lázár" könyvnyomdában, Szilágysomlyón.


